
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-11 / 1114 del 16/11/2018

Codice identificativo    1687057

PROPONENTE   Cultura - Turismo - Litorale

OGGETTO

BANDO MARENIA D’INVERNO ANNO 2018 CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI 
A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA SUL 
LITORALE PISANO 1 DICEMBRE 2018 - 15 MAGGIO 2019: APPROVAZIONE 
GRADUATORIA ED EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI          

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile VIACAVA DORIS

Dirigente della Direzione BACCIARDI GIUSEPPE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA

DIREZIONE CULTURA - TURISMO – COORDINAMENTO INTERVENTI SUL LITORALE

BANDO  MARENIA  D'INVERNO  ANNO  2018  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  A 
SOSTEGNO DI ATTIVITA’  DI VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA SUL LITORALE 
PISANO  1  DICEMBRE  2018  –  15  MAGGIO  2019:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  ED 
EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI

IL FUONZIONARIO PO

VISTE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 21.12.2017, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 28.12.2017, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il PEG 2018-2020 parte finanziaria;

- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Pisa, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 74 del 20.01.2005 e sue successive modifiche;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

VISTO il vigente  Regolamento  Comunale  dei  Contributi,  patrocini  e  altri  benefici  economici, 
approvato con delibera del C.C. n. 46 del 11.10.2012, ed in particolare l’art.4) punto F e l’art. 6); 

RICHIAMATA  la determinazione n. 913 del 05.09.2018 con cui è stato approvato il  bando per la 
concessione di contributi ordinari a sostegno di attività di valorizzazione e promozione turistica sul 
litorale pisano, per il periodo 11 Dicembre 2018 – 15 Maggio 2019 ed è stata assunta la necessaria 
prenotazione di spesa;

VISTO che il bando di cui trattasi prevede che le richieste di contributo pervenute, siano sottoposte 
all’esame di  un’apposita  commissione,  con  il  compito,  previa  valutazione  tecnica,  di  stilare  la 
graduatoria dei progetti ammessi ed assegnare il relativo contributo per la loro realizzazione;

DATO ATTO che con determinazione Dirigenziale DD11 n. 1225 del 25/10/2018 è stata nominata 
la commissione esaminatrice; 

PRESO ATTO che in totale sono pervenute n. 21 domande di cui 1 arrivata tramite PEC e quindi 
ritenuta non ammissibile in quanto non presentata secondo le modalità stabilite dal bando, al punto 
4.2 “La domanda dovrà pervenire, a mano o tramite raccomandata, entro e non oltre il giorno 19 
OTTOBRE 2018 alle ore 12.00 all’ Ufficio Protocollo del Comune di Pisa”

CONSIDERATO CHE la sopra citata commissione, regolarmente riunita in varie sessioni:

- non ha proceduto all’ammissione,  e quindi non ha valutato, la domanda n. 5 presentata da 
Luca Enriquenz in quanto avanzata da persona fisica. Il bando di cui in oggetto è infatti  rivolto 
a  Fondazioni,  Associazioni  o  altri  soggetti  privati  che  abbiano  redatto  lo  statuto  e/o  l’atto 



costitutivo, documenti che devono essere presentati a corredo della domanda ai sensi dell’art. 5 
comma 2 del bando;  

- non ha proceduto all’ammissione,  e quindi non ha valutato, la domanda n. 13 avanzata dall’  
associazione culturale Italo Brasiliana Encontro in quanto non risulta  firmata. Il bando di cui 
all’oggetto prevede infatti  al  punto 5.1,  che  la  domanda, pena l’esclusione debba essere 
debitamente firmato in originale dal legale rappresentante; 

- non ha proceduto all’ammissione,   e quindi  non ha valutato,  la domanda n.  21 in  quanto 
pervenuta tramite PEC. Il bando di cui all’oggetto   al punto 4.2  prevede che la domanda 
debba pervenire,  a mano o tramite raccomandata,  all’  Ufficio  Protocollo  del Comune di 
Pisa”;

- ha esaminato le proposte formalmente corrette assegnando loro un punteggio di merito in base 
alla griglia approvata nella prima seduta dalla Commissione stessa;

VISTI i verbali della Commissione e la graduatoria conservati agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO quindi che la Commissione ha ultimato i lavori approvando la graduatoria finale di cui 
all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale viene riportata l’entità del 
contributo concesso;

PRESO ATTO quindi che la Commissione ha stabilito quanto segue:

- la domanda n. 5 presentata da  Luca Enriquenz è non ammissibile in quanto presentata da 
persona fisica;

- la domanda n.  13 presentata dall’  associazione  culturale  Italo  Brasiliana  Encontro non è 
ammissibile in quanto non risulta firmata;

- la domanda n. 21 è non ammissibile in quanto  arrivata tramite PEC;
- n° 17 domande accedono al contributo;
- n° 1 domande non accede al contributo in quanto ha riportato un punteggio inferiore alla soglia 

minima di 45 punti prevista dall’art. 6 del bando.

CONSIDERATO che con la  citata determinazione  DD11 913 del  05.09.2018 veniva  assunta  alla 
missione 07,  programma 0701,  capitolo  107510 “Contributi  per  iniziative  turistiche sul  litorale”  del 
Bilancio  2018  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa  per  euro  20.000,00  destinata  a  successiva 
ripartizione fra i soggetti ammessi al bando in oggetto; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto trasformare la prenotazione n. 2363/2018 in impegno di spesa da 
ripartirsi in sub impegni come riportato nell’Allegato 1;

VISTO  il  “Regolamento  per  lo  svolgimento  del  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  per 
l’organizzazione dei procedimenti di gara” approvato con deliberazione della G.C. 189 del 17.10.2012, 
nonché il provvedimento n.  353/2018 del Segretario Generale; 

ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente 
conto di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli 
stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa direzione;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

DATO ATTO:

- di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in 
condizione di  incompatibilità o di  conflitto di  interessi,  neanche potenziale,  sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza,

- di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 



imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

RICHIAMATA la decisione del  Sindaco n° 133 del 22-10-2018 ad oggetto: “Conferma provvisoria 
dell’incarico dirigenziale al dr. Giuseppe Bacciardi”  con la quale è stato confermato l’incarico al dr. 
Giuseppe Bacciardi della Direzione DD-11 Cultura e Turismo Coordinamento Interventi sul Litorale;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1054 del 30.09.2015 con cui con decorrenza 01 ottobre 
2015 è stato conferito alla sottoscritta, l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa del 
Settore Turismo, la determinazione n. 863 che ne modifica la denominazione in “Valorizzazione e 
promozione turistica” ed i successivi atti dirigenziali di conferma;

D E T E R M I N A

1. di approvare la graduatoria definitiva dei soggetti partecipanti al bando in oggetto di cui all'Allegato 1 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di concedere  un contributo finanziario  ai  18 soggetti  che sono stati  ammessi secondo quanto 
riportato nell'Allegato 1;

3. di ridurre la somma complessiva di  € 20.000,00  (prenotazione n. 2363/2018) alla missione 07, 
programma 0701, capitolo 107510 “Contributi per iniziative turistiche sul litorale” del Bilancio 2018;

4. di impegnare la suddetta somma a favore dei 18 beneficiari  secondo la selezione operata dalla 
nominata commissione  e come da Allegato 1; 

5. di dare atto che i suddetti contributi sono fuori dal campo di applicazione dell'IVA in quanto non si 
tratta di rapporto sinallagmatico, contributo erogato a fronte di cessione di beni o prestazione servizi, 
ma di contributo a sostegno delle attività  delle associazioni;

6. di liquidare i contributi di cui sopra con successivi atti dirigenziali dietro presentazione di  regolare 
rendicontazione delle spese inerenti al progetto sostenute e  di  verificare in sede di rendicontazione 
se tali contributi sono soggetti o meno alla ritenuta d'acconto del 4%.;

7. di pubblicare i suddetti contributi  nella sezione “ Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
del Comune di Pisa ai sensi del D lgs. n° 33/2013.

                                                                                              

                                                                                                                Il Funzionario PO
                                                                                                            dott.ssa Doris Viacava                           

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

